
 

Na temelju članka 66. Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“ br. 30/15), članka 7. 

Pravilnika o državnim potporama poljoprivredi i ruralnom razvoju („Narodne novine“ br. 

101/13), Programa utroška sredstava ostvarenih od prodaje, zakupa i dugogodišnjeg zakupa 

poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH za 2016. godinu (“Službeni vjesnik” Grada 

Vukovara br. 7/15) te članka 47., stavka 3., točke 2. Statuta Grada Vukovara („Službeni 

vjesnik“ Grada Vukovara br. 4/09, 7/11, 4/12, 7/13 i 7/15), gradonačelnik Grada Vukovara 

donosi 

 

 

PROGRAM BESPOVRATNIH POTPORA U POLJOPRIVREDI  

GRADA VUKOVARA ZA  2016. GODINU 
 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
 

Ovim Programom utvrđuju se aktivnosti u poljoprivredi za koje će Grad Vukovar u 

2016. godini dodjeljivati potpore male vrijednosti te kriteriji i postupak dodjele istih. 

Potpore podrazumijevaju dodjelu bespovratnih novčanih sredstava utvrđenih 

Proračunom Grada Vukovara. 

 

Članak 2. 
 

Potpore male vrijednosti dodjeljuju se sukladno pravilima EU o pružanju državne 

potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju propisanim Uredbom Komisije (EZ) br. 1408/2013 od 

18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na 

potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru proizvodnje  – u daljnjem tekstu: Uredba de 

minimis.  

Sukladno članku 1. Uredbe de minimis, ovaj se Program primjenjuje na potpore 

dodijeljene poduzetnicima u sektoru primarne poljoprivredne proizvodnje, uz iznimku: 

a) potpora čiji je iznos određen na temelju cijene ili količine proizvoda stavljenih na 

tržište, 

b)  potpora djelatnostima vezanima uz izvoz, to jest potpora koje su izravno vezane uz 

izvezene količine, potpora za osnivanje i upravljanje distribucijskom mrežom ili za neke 

druge tekuće troškove vezane uz izvoznu djelatnost,  

c) potpora uvjetovanih korištenjem domaćih umjesto uvoznih proizvoda,  

Sukladno članku 2. Uredbe de minimis, poduzetnici u sektoru poljoprivredne 

proizvodnje su poduzetnici koji se bave primarnom proizvodnjom poljoprivrednih proizvoda 

navedenih u Prilogu br. 1. Ugovora o funkcioniranju Europske unije. 

 

Članak 3. 
 

 Najvažniji ciljevi ovog „Programa bespovratnih potpora u poljoprivredi Grada 

Vukovara u 2016. godini“ su: 

- bolje korištenje poljoprivrednih površina u svrhu povećanja primarne poljoprivredne 

proizvodnje i podizanja stupnja prerade poljoprivrednih proizvoda kroz proizvodnju 

hrane, 

- povećanje konkurentnosti obiteljskih gospodarstva, 

- podizanje kvalitete života i proširenje gospodarskih programa na cijelom (ruralnom) 

području Grada Vukovara. 



 

 

Kumulativni iznos potpora de minimis 

 

Članak 4. 

 

 Ukupan iznos potpora de minimis koji je dodijeljen jednom poduzetniku ne smije prijeći 

iznos od 15.000,00 EUR-a tijekom trogodišnjeg fiskalnog razdoblja. 

Gornja granica iz stavka 1. ovog članka primjenjuje se bez obzira na oblik potpora de 

minimis ili na cilj koji se namjerava postići neovisno o tome financira li se potpora u cijelosti 

ili djelomično iz sredstava koja su podrijetlom iz Unije. 

Razdoblje od tri fiskalne godine utvrđuju se na temelju fiskalnih godina koje poduzetnik 

primjenjuje u Republici Hrvatskoj. 

 

 

II. POTPORE U POLJOPRIVREDI 

 

Članak 5. 
 

MJERA 1. - Potpora kapitalnim ulaganjima u sektoru biljne proizvodnje 

 

 Potpora za poticanje u biljnoj proizvodnji ima za cilj povećanje proizvodnje, 

poboljšanje kakvoće proizvoda, uvođenje novih tehnologija kroz aktivnosti sufinanciranja  

nabavka mehanizacije, opreme i postavljanje plastenika u proizvodnji povrća, voća, cvijeća i 

aromatičnog i ljekovitog bilja. 

Investicijska potpora za kapitalna ulaganja odobrit će se onom poljoprivrednom 

gospodarstvu koje ispunjava sljedeće uvjete: da se korisnici bave proizvodnjom povrća, voća, 

cvijeća i aromatičnog i ljekovitog bilja na otvorenoj površini većoj od 0,5 ha, da je površina 

plastenika najmanje 300 m2, te da je ulaganje izvršeno u novu mehanizaciju, opremu i 

plastenike. 

Potpora se odobrava poljoprivrednicima upisanim u Upisnik poljoprivrednih 

gospodarstava i to za dio iznosa dokumentiranih troškova prihvatljivih za potporu 

kapitalnim ulaganjima u sektoru biljne proizvodnje do 50% nabavne  cijene  po priloženom 

računu, odnosno najviše do iznosa 30.000,00 kn po korisniku.  

 

 

MJERA 2. - Sufinanciranje troškova osiguranja ratarskih, voćarskih i povrtlarskih kultura    

           od nepovoljnih vremenskih uvjeta 

 
Sufinanciranje premije osiguranja od mogućih šteta proizvodnji u poljoprivredi 

odobrit će se poljoprivrednom gospodarstvu koje ima zaključenu policu osiguranja od  rizika  

mogućih  elementarnih  nepogoda. Svaki  osiguranik  sam odabire osiguravatelja, odnosno 

osiguravajuće društvo kod kojeg će zaključiti policu osiguranja. 

Potpora se odobrava poljoprivrednicima upisanim u Upisnik poljoprivrednih 

gospodarstava u visini od 50% iznosa uplaćene premije. Najviši iznos sufinanciranja 

premije osiguranja po jednom poljoprivrednom gospodarstvu može iznositi maksimalno 

5.000,00 kn. 

 

 

 

 



 

MJERA 3. - Potpora za nabavu i postavljanje sustava za navodnjavanje  

 
Pravo na potporu za nabavu i postavljanje opreme i uređaja za navodnjavanje u biljnoj 

proizvodnji ostvaruje se za min. površinu od 0,5 ha trajnog nasada, odnosno min. 1.000  m2  

za uzgoj povrtlarskih kultura, voća,  cvijeća, ljekovitog bilja i dr. kultura na otvorenom, 

a 300 m2 u zaštićenom prostoru. 

Potpora se odobrava poljoprivrednicima upisanim u Upisnik poljoprivrednih 

gospodarstava za kopanje ili bušenje bunara, nabavu sustava za navodnjavanje (spremnika za 

vodu, pumpi, filtera, raspršivača, cijevi i ostalih elemenata sustava za navodnjavanje) u iznosu 

do 50% nabavne cijene po priloženim računima odnosno najviše do iznosa 30.000,00 kn. 

 

 

MJERA 4. - Potpora za nabavu i postavljanje sustava za zaštitu višegodišnjih  nasada 

od tuče 

 
Potpora za nabavu i postavljanje sustava za zaštitu višegodišnjih nasada od tuče   

(mreže,   nosači,   stupovi   i   sidra)   odobrit   će   se   onom   poljoprivrednom gospodarstvu 

koje nabavi i postavi sustav zaštite od tuče na površini od najmanje 0,2 ha višegodišnjeg 

nasada. 

Potpora se odobrava poljoprivrednicima upisanim u Upisnik poljoprivrednih 

gospodarstava u visini do 50% dokumentiranih troškova, a najviše u iznosu do 15.000,00 

kn po poljoprivrednom gospodarstvu. 

 

 

MJERA 5.  - Potpora za nabavu selekcioniranih matica, novih košnica, pčelarske opreme i 

prihrane 

 

 Potpora se odobrava pčelarima za nabavku selekcioniranih matica, novih košnica, 

pčelarske opreme te hrane za pčele radi očuvanja pčelinjeg fonda. 

 Potporu za kupnju matica mogu ostvariti pčelari koji su matice nabavili od ovlaštenih 

uzgajivača. 

Potpora se odobrava pčelarima upisanim u Evidenciju pčelara i pčelinjaka i Upisnik 

poljoprivrednih gospodarstava, u visini do 50% dokumentiranih troškova, a najviše u iznosu 

do 5.000,00 kn po pčelaru. Pčelari koji su ostvarili pravo na potporu iz “Nacionalnog pčelarskog 

programa za razdoblje od 2014. do 2016. godine” ne mogu ostvariti pravo na potporu po ovoj 

mjeri. 

 

 

MJERA 6. – Potpore za  nabavu voćnih sadnica i loznih cijepova  

 

 Potpora će se odobriti onom poljoprivrednom gospodarstvu koje nabavi i posadi 

visokokvalitetne voćne sadnice ili visokokvalitetne lozne cijepove preporučenih sorti za 

područje podregije Podunavlje na najmanjoj površini od 0,5 ha. 

Potpora se odobrava u visini do 50% dokumentiranih troškova, a najviše u iznosu 

do 20.000,00 kn po poljoprivrednom gospodarstvu. 

 

 

 

 



 

MJERA 7. – Potpore za edukaciju i stručno usavršavnje poljoprivrednika 

 

             Potpora za edukaciju i stručno usavršavanje člana obiteljskog poljoprivrednog 

gospodarstva odobrit će se za troškove školovanja i sudjelovanja na edukaciji i stručnom 

usavršavanju poljoprivrednih proizvođača u visini do 50% stvarnih troškova tj. cijene školarine 

a najviše do 5.000,00 kn po korisniku. 

 

 

MJERA 8. - Potpore za nabavu rasplodne stoke i izvornih i zaštićenih pasmina domaćih     

životinja  

 

Potpora u će se odobriti onom poljoprivrednom gospodarstvu koje se bavi uzgojem 

goveda/peradi te je nabavilo rasplodna grla junice (starosti iznad 12 mjeseci), rasplodna grla 

crne svinje (minimalno 5 kom) ili kokoši hrvatice (minimalno 20 kom). 

Potpora  se  dodjeljuje  u  iznosu  od  50%  dokumentiranih  troškova,  a  najviše  do 

20.000,00 kn.    

 

 

MJERA 9 – Potpora za spremanje voluminozne krme (bala sjenaže) 

 

 Potpora će se odobriti onom poljoprivrednom gospodarstvu koje ima min. 0,5 ha 

poljoprivrednog zemljišta na području grada Vukovara pod kulturom lucerne te je izvršilo 

baliranje voluminozne krme. Potpora se odobrava za dio troškova usluge spremanja sjenaže 

baliranjem, troškove nabave folije i mreže za spremanje voluminozne krme (bala sjenaže). 

Potpora  se  dodjeljuje  u  iznosu  od  50%  dokumentiranih  troškova,  a  najviše  do 

5.000,00kn.    

 

 

MJERA 10 - Potpore za izradu tehničke dokumentacije za legalizaciju bespravno izgrađenih 

objekata za poljoprivrednu namjenu 

 

Odobrava se sufinanciranje dijela troškova, poljoprivrednicima upisanim u Upisnik 

poljoprivrednih gospodarstava, za izradu tehničke dokumentacije za legalizaciju objekata za 

poljoprivrednu namjenu sukladno Zakonu o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama u 

visini do 50% dokumentiranih troškova (troškovi geodeta, ovlaštenih arhitekata i ovlaštenih 

inženjera građevinarstva), a najviše do 5.000,00 kuna. 

Potpora  se  dodjeljuje  u  iznosu  od  50%  dokumentiranih  troškova,  a  najviše  do 

5.000,00 kn.    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MJERA 11 – Potpora za ekološku poljoprivrednu proizvodnju 

 

Pravo na potporu imaju fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik poljoprivrednih 

proizvođača i Upisnik proizvođača u ekološkoj proizvodnji kod kojih je prvi, drugi i daljnji 

stručni nadzor obavila ovlaštena nadzorna stanica na osnovi prijave proizvođača, a prije upisa 

u Upisnik proizvođača u ekološkoj proizvodnji poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda ili 

redovnog godišnjeg nadzora, te provedenog propisanog postupka ocjenjivanja sukladnosti u 

ekološkoj proizvodnji za dobivanje potvrdnice, s prebivalištem odnosno sjedištem u gradu 

Vukovaru. 

Financirati će se troškovi stručnog nadzora nad ekološkom proizvodnjom te provedenog 

propisanog postupka ocjenjivanja sukladnosti u ekološkoj proizvodnji za dobivanje potvrdnice 

u iznosu 100%, a najviše do 5.000,00 kn.  

 

 

MJERA 12 - Okrupnjavanje poljoprivrednog zemljišta  

 

Subvencija za okrupnjavanje poljoprivrednog zemljišta u iznosu do 1.500,00 kn/ha 

ostvaruje poljoprivredno gospodarstvo  za kupovinu susjedne parcele poljoprivrednog zemljišta 

na području Grada Vukovara u svrhu grupiranja katastarskih čestica poljoprivrednog zemljišta. 

Pod susjednom parcelom podrazumijeva se čestica koja neposredno graniči sa česticom u 

vlasništvu tražitelja subvencije. 

  Subvenciju u iznosu do 1.000,00 kn/ha ostvaruje poljoprivredno gospodarstvo za 

kupovinu poljoprivrednog zemljišta na području Grada Vukovara u svrhu povećanja ukupne 

površine poljoprivrednog zemljišta (kada kupljeno zemljište ne graniči sa zemljištem u 

vlasništvu tražitelja subvencije).  

Maksimalan iznos potpore po korisniku je 5.000,00 kn. 

 

 

MJERA 13 – Potpora za razvoj sektora proizvodnje gljiva  

 

Potpora  se odobrava poljoprivrednicima s područja Grada Vukovara upisanim u 

Upisnik poljoprivrednih gospodarstava za nabavu opreme za uzgoj i pakiranje gljiva i nabavu 

inokuliranog komposta. 

Potpora se odobrava u visini od 50% dokumentiranih troškova, a najviše u iznosu do 

10.000,00 kn. 
 

 

MJERA 14 - Potpora pripreme projekata za financiranje iz fondova Europske unije ili 

natječaja koje raspisuju ministarstva RH 

 

Potpora  se odobrava poljoprivrednicima s područja Grada Vukovara upisanim u 

Upisnik poljoprivrednih gospodarstava za dokumentirane troškove pripreme projekata 

povezanih s primarnom poljoprivrednom proizvodnjom za financiranje iz fondova Europske 

unije ili putem natječaja koje raspisuju ministarstva u RH, a koji obuhvaćaju naknade za 

konzultante, poslovne planove i studije izvedivosti kao i ostalu dokumentaciju potrebnu za 

aplikaciju na natječaj za korištenje sredstava iz fondova Europske unije ili natječaj koji 

raspisuje ministarstvo RH. 

Potpora se odobrava u visini do 50% dokumentiranih troškova, a najviše u iznosu 

do 10.000,00 kn. 



 

III. PODNOŠENJE ZAHTJEVA I POTREBNA DOKUMENTACIJA 
 
 

Članak 6. 

 
Grad Vukovar  objavljuje  Javni poziv za podnošenje zahtjeva za odobrenje potpora 

u novinama i na web stranici Grada Vukovara www.vukovar.hr po dobivanju suglasnosti od 

Ministarstva poljoprivrede. Odluku o pojedinačnom odobrenju bespovratne potpore na 

prijedlog stručnog Povjerenstva donosi Gradonačelnik Grada Vukovara. Na Javni poziv ne 

mogu se  javiti  podnositelji  u  stečaju,  postupku  likvidacije  (zatvaranja)  i  oni  koji  imaju 

nepodmirene porezne i druge obveze prema Gradu Vukovaru. Povjerenstvo može, po potrebi 

zatražiti i dodatnu dokumentaciju radi jasnijeg obrazloženja zahtjeva korisnika potpore. 

 
Članak 7. 

 
Zahtjevi za sve oblike potpora podnose se po objavljenom Javnom pozivu 

Upravnom odjelu za gospodarstvo, poljoprivredu i međunarodnu suradnju Grada Vukovara 

tijekom cijele godine, a najkasnije do 30. studenoga 2016. godine, odnosno do utroška 

sredstava planiranih za proračunsku godinu. 

Dokumentacija koju su korisnici obavezni priložiti zahtjevu kao i obrazac istoga biti će 

propisani Javnim pozivom. 

 

         Članak 8. 

 

Za korisnike potpora koji su u sustavu PDV-a troškovi PDV-a nisu prihvatljivi za 

odobravanje potpore. 

Korisnici potpora dužni su odobrena sredstva koristiti isključivo za namjenu za koju 

su odobrena. Korisnici koji nenamjenski utroše odobrena sredstva ili po zahtjevu davatelja 

potpore ne dostave izvješće o korištenju istih, dužni su odobrena sredstva vratiti i gube 

pravo slijedećih pet godina na poticajna sredstva Grada Vukovara. 
 
 

 

IV. ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 
  

                                                                   Članak 9. 

 
Financijska sredstva za potpore u poljoprivredi i ruralnom razvoju na području Grada 

Vukovara za 2016. godinu osiguravaju se u Proračunu Grada Vukovara sukladno 

financijskim mogućnostima i likvidnosti Proračuna. 

 

      Članak 10. 

 
Za provedbu ovog Programa  zadužuje se Upravni odjel za gospodarstvo, 

poljoprivredu i međunarodnu suradnju Grada Vukovara . 

 

 

 

 

 

http://www.vukovar.hr/


 

      Članak 11. 

 
Korisnik potpore male vrijednosti mora davatelju državne potpore dati izjavu o 

iznosima dodijeljenih potpora male vrijednosti u sektoru poljoprivrede iz drugih izvora 

sukladno Uredbi de minimis. 

Davatelj državne potpore dužan je korisniku potpore dostaviti obavijest da mu je 
dodijeljena potpora male vrijednosti sukladno Uredbi de minimis. 

Korisnik potpore je dužan omogućiti davatelju potpore kontrolu namjenskog utroška 

dobivene potpore. 

 
      Članak 12. 

 
U slučaju da korisnik dobivena sredstva ne koristi namjenski dužan je Gradu 

Vukovaru izvršiti povrat uplaćenih sredstava uvećanih za zakonske kamate.  

 
 

      Članak 13. 

 
Ovaj Program stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 

VUKOVARSKO-SRIJEMSKA  ŽUPANIJA 

GRAD VUKOVAR 
GRADONAČELNIK 
 

KLASA: 320-01/16-01/1 

URBROJ: 2196/01-02-16-2 

 
U Vukovaru, 26. veljače 2016. 
 

                                                                                                                 Gradonačelnik: 

 

   Ivan Penava, prof. 
 

 

 


